
COPIA
Registro Generale n. 512

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

N. 51 DEL 11-05-2023

Ufficio: AREA IV PROGRAM. ECONOMICO-FINANZIARIA E PERSONALE

Oggetto: AVVISO DI INTERPELLO RIVOLTO AGLI IDONEI DELL'ELENCO FORMATO DALLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. 
N.2265 DEL 05.08.2022 - A SEGUITO DI SELEZIONE UNICA EX ART.3 BIS D.L. 9 GIUGNO 
2021, N.80 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N.113 PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO - CATEGORIA GIURIDICA D1 (CODICE INTERPELLO FT/D1) PER L'AREA 
TECNICA.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

 Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 Visto il Regolamento di Contabilità;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il Regolamento degli Uffici e servizi;

 Visto il Regolamento di Organizzazione;

 Visto il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

 Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 27/04/2023 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 AI 
SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE 6 AGOSTO 2021, N. 113;

 Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 11/01/2023 con il quale veniva conferito l’incarico di 
responsabile dell’Area IV Programmazione economico finanziaria e personale;



 Visto che con delibera di Consiglio comunale n. 19 in data 05.05.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

 Visto che con delibera di Consiglio comunale n. 20 in data 05.05.2022, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

  Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 26.04.2023 è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000;

 Considerato che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Responsabile 
dell’area cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione;

 Considerato che il Comune di Castelnuovo di Porto, nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione sottoscritto con Città Metropolitana di Roma Capitale, sottoscritto in data 
20/04/2023, a seguito di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 
43/2023, ha ravvisato la necessità di attingere dall’elenco degli idonei con la qualifica di 
funzionario tecnico (ex Istruttore Direttivo Tecnico), categoria D1, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2265 del 5.08.2022 della Città Metropolitana di 
Roma Capitale a seguito di selezione unica ex art.3 bis D.L. 9 Giugno 2021, n.80 
convertito con modificazioni dalla L.6 Agosto 2021,n.113 .

 Considerato necessario, pertanto, procedere con l’emanazione di apposito Avviso di 
Interpello rivolto agli idonei in parola, in quanto l’Ente intende procedere alla 
formulazione di idonea graduatoria di merito, per assumere a tempo pieno e 
indeterminato.  

 Visti:

il D. Lgs 267/2000;

il D.Lgs 165/2001;

il D.Lgs 150/2009;

i Decreti Madia sulla riforma della PA;

i CCNL vigenti;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

il D.Lgs 33/2013 s.m.i. in materia di trasparenza nelle pubbliche Amministrazioni;

la legge 190/2012 in materia di Anticorruzione;

il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023 – 2025;



 Dato atto che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. Lgs 267/2000 si 
rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio applicato alla 
competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante formale e sostanziale del presente atto:

1. indire un Interpello rivolto agli idonei dell’elenco formato dalla Città 
Metropolitana di Roma Capitale con Determinazione Dirigenziale R.U. n.2265 del 
05.08.2022, a seguito di selezione unica ex art.3 bis D.L. 9 Giugno 2021, n.80 
convertito con modificazioni dalla L.6 Agosto 2021, n.113 (codice Interpello 
FT/D1) per il reclutamento urgente di n. 1 Funzionario Tecnico - Cat Giuridica D1–
– (ex Istruttore Direttivo Tecnico) a tempo pieno ed indeterminato per l’Area 
Tecnica

2. approvare il relativo Avviso (Allegato A) e relativo modello di domanda (Allegato 
B), quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

3. dare atto che l’effettiva assunzione in servizio è subordinata alla verifica, al 
momento dell’approvazione della graduatoria finale, della compatibilità 
dell’assunzione con la normativa vigente in materia di contenimento della spesa 
pubblica per gli Enti Locali, nonché alle condizioni indicate nel Bando stesso;

4. dar atto che la definizione della selezione, indetta con l’allegato Avviso potrà non 
essere determinata nel caso in cui, per ragioni organizzative sopravvenute al 
presente provvedimento, l’esigenza di reclutamento non sia più necessaria;

5. disporre la pubblicazione dell'allegato "Avviso” di Interpello (Allegato A) e dello 
schema di domanda di partecipazione (Allegato B), fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle domande, con le seguenti modalità:

sul sito web istituzionale del Comune di Castelnuovo di Proto: 
www.comune.castelnuovodiporto.rm.it

Sezione Amministrazione Trasparente -Bandi di Concorso- Avvisi

6. disporre che la presente determinazione, sia inserita nella raccolta delle 
determinazioni di Settore e divenga esecutiva;

7. disporre che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e nelle 
sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 
14/03/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge.



Il Responsabile di Area 
F.to Gismondi Giuseppe 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi           dal 18-05-2023              al 02-06-2023

Lì  18-05-2023

IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DELL’AREA
******* *******


